

## SESJE I KONFERENCJE

### „WYNIKI BADAŃ GRODZISKA W TRZCINICY”

Stanowisko 1 – wczesna epoka brązu, wczesne średniowiecze

Dnia 18 lutego 1994 roku w salach Muzeum Historycznego w Dukli odbyło się spotkanie dyskusyjne na temat wyników badań wykopaliskowych przeprowadzonych na grodzisku w Trzcinity, woj. krośnieńskie. Spotkanie to zostało zorganizowane z inicjatywy mgr. J. Gancarskiego z Muzeum Historycznego w Dukli przy współudziale Oddziału Rzeszowskiego Stowarzyszenia Naukowego Archeologów Polskich. Obradom przewodniczył dyrektor Muzeum Okręgowego w Rzeszowie dr Sylwester Czopek.

Szczegółowo zaplanowany scenariusz spotkania bardzo korzystnie wpłynął na przebieg konferencji. W pierwszej części mgr. J. Gancarski przedstawił historię wykopalisk w Trzcinity i wyniki własnych badań, których współautorką była mgr. A. Muzyczuk. Szczególnie dokładnie referent zaprezentował sytuację stratygraficzną na stanowisku dotyczącą wczesnego okresu epoki brązu, oraz przeprowadził próbę datowania materiałów z tego czasu. W następnej części autorzy badań odpowiadali na pytania dotyczące sposobu przeprowadzenia prac wykopaliskowych, a także odbyła się dyskusja na temat interpretacji wyników badań. Ponadto prof. M. Parczewski uściślił chronologię materiałów wczesnośredniowiecznych. Uczestnicy spotkania mieli również możliwość zapoznania się z zabytkami uzyskanymi podczas wykopalisk w Trzcinity. Dzięki odpowiednio przygotowanej prezentacji źródeł można było przekonać się o istniejącej na tym stanowisku, a omawianej wcześniej sekwencji warstw kulturowych. Bardzo istotne było nie tylko zaprezentowanie najbardziej efektownych zabytków, ale również dużej serii ceramiki kultury mierzanowickiej (grupa pleszowska), Otomani (Füzesabony), trzcinieckiej i z okresu wczesnego średniowiecza. Stało się to podstawą nieskrępowanej i ożywionej dyskusji, zwłaszcza na temat datowania pozyskanych materiałów, która toczyła się podczas oglądania zabytków, w kularach i co najważniejsze, na sali obrad. Wcześniej prof. J. Machnik przedstawił ogólną charakterystykę grupy pleszowskiej na tle kultury mierzanowickiej. Rozmawiano również o perspektywach dalszych badań w Trzcinity, a dyskutanci zgodnie podkreślali duże znaczenie omawianego stanowiska dla wyjaśnienia sytuacji kulturowo-chronologicznej w tej części Karpat, zwłaszcza w początkach epoki brązu.

Bardzo wysoko należy ocenić koncepcję zorganizowania jednodniowej konferencji w gościnnych murach Muzeum w Dukli, która zgromadziła dość liczne grono archeologów z Krakowa, Krosna, Przemyśla, Rzeszowa, Sanoka i Tarnowa. Przedstawienie wyników badań znacznie przekraczało ramy komunikatu, a zakres zreferowanej problematyki stanowił bardzo

dobrą podstawę do interesującej dyskusji i wymiany poglądów. Godna polecenia i upowszechnienia jest przyjęta przez organizatorów formuła spotkania. Skorzystali z niej nie tylko zaproszeni goście (obejrzenie dużej serii niepublikowanych materiałów), ale zapewne również autorzy wykopalisk (możliwość konfrontacji poglądów). Należy im życzyć dalszych udanych sezonów badawczych w Trzcinicy, a zainteresowanym przedstawioną problematyką, aby te ciekawe materiały trafiły szybko do „oficjalnego obiegu informacji”, co postulowali uczestnicy spotkania.

*Jacek Górski*